

Ishøj Kommune  
Att.: Formand for Kultur- og fritidsudvalget  
Ishøj Store Torv 20  
2635 Ishøj

## Foreningsfitness / konkurrence

Copenhagen Economics har som bekendt igennem en længere periode analyseret fitnessbranchen og den potentielle konkurrence, der pågår mellem de foreningsbaserede centre og den kommercielle sektor.

Rapporten foreligger nu, og konklusionen er klar. Der er konkurrence mellem foreningsbaserede centre og den kommercielle sektor.

Dette fremgår klart af rapportens konklusioner, hvoraf det yderligere fremgår, at risikoen for konkurrence er størst i de tilfælde, hvor de foreningsbaserede centre ligger tæt op ad mindre kommercielle centre. Dette er tilfældet i en lang række byer.

Derudover viser rapporten, at der er konkurrence mellem foreningerne og de kommercielle centre, idet brugerne opfatter foreningsbaserede centre, som reelle, billige alternativer til den kommercielle sektor og altså ikke som anført af Foreningsfitness, som et andet tilbud, som ikke allerede eksisterer i den kommercielle sektor.

Rapportens konklusioner bygger på en lang række data, og indsamlede oplysninger om de faktuelle forhold på markedet, herunder foreningernes placering i forhold til kommercielle centre, deres prisstruktur, deres medlemmer og fitnessbrugeres præferencer for valg af center mv.

Det er ikke overraskende for DKFS, at dette er konklusionen. Vi står derfor også desto mere uforstående over for den skrivelse DGI og DIF tidligere har fremsendt til alle landets kommuner, og indholdet heri. Den rapport konkurrencestyrelsen har fået udarbejdet viser, at dette ikke er udtryk for den virkelige situation på markedet.

Undersøgelsen viser, at den vigtigste prioritet for valg af center er den geografiske afstand til centret, og at den næst vigtigste faktor er prisen, og at foreningerne konkurrerer med de kommercielle centre, med pris som et meget væsentligt konkurrencemoment.

Rapportens konklusioner er således overordnet set, desværre, i overensstemmelse med DKFS egne konklusioner og erfaringer, således at det er fastslået, at der forefindes konkurrence mellem en lang række, ofte mindre, kommercielle centre, og de foreningsbaserede centre.

DKFS vil på baggrund heraf tage alle relevante retslige skridt i brug i de tilfælde, hvor der lokalt kan konstateres en konkret konkurrence mellem de foreningsbaserede centre og de kommercielle aktører, på baggrund af rapportens konklusioner.

Vi vil derudover arbejde videre med de helt grundlæggende spørgsmål, som rapporten ikke forholder sig til, herunder om foreninger baseret på ubemandede nøglekortscentre og "komme gå princippet" falder uden for folkeoplysningslovens område.

4 DEC. 2015

Dette gælder særligt, når det nu kan konstateres, at der foreligger konkurrence mellem sådanne "foreninger" og kommercielle aktører, hvilket yderligere skærper kravene til foreningsdannelsen, og til de instanser, der tildeler disse foreninger tilskud.

DKFS vil ligeledes fastholde, og underbygge, vores klage til EU kommissionen vedrørende ulovlig statsstøtte og misbrug af momsfrigørelsen for foreninger, idet vi netop kan konstatere af Copenhagen Economics rapport, at prissætningen er det næst vigtigste konkurrenceparameter. De lave priser i foreningerne kan alene lade sig gøre grundet den offentlige støtte og momsfrigørelsen.

Det er gældeligt, at der nu endelig efter et meget langt tilløb foreligger en gennemarbejdet rapport, der viser det sande omfang af de konkurrencemæssige aspekter, som de foreningsbaserede centre lokalt kan give anledning til.

DKFS vil som nævnt i den kommende tid arbejde målrettet på at forfølge konkurrenceforvridende støtte, både lokalt i de enkelte kommuner, og generelt i henhold til EU retten.

Rapporten som er udarbejdet af Copenhagen Economics kan læses på følgende link:

<http://www.kfst.dk/~media/KFST/Publikationer/Dansk/2015/Foerer%20stoette%20til%20fitness%20og%20dansk%20til%20forvridning%20af%20konkurrencen.pdf>

Med venlig Hilsen

DKFS

Tobias Stenkær Albrechtsen

Advokat (L)

[tsa@bent-stamer.dk](mailto:tsa@bent-stamer.dk)

Tlf. 70 20 33 13

Østergade 55 1100 København K

Hobrovej 395 9200 Aalborg SV